In comparing participation in *esse* with the first two major kinds singled out by Thomas in his Commentary on the *De Hebdomadibus*, we should also note that each of the other kinds allows for univocal predication of the participated perfection. According to Thomas, this is not true of *esse*. It can only be predicated analogically of whatever participates in it. As regards univocal predication of genera and species, Thomas correlates this with participation in an important text from *Summa contra Gentiles* I, c. 32. There he is attempting to show that nothing can be predicated univocally of God and of anything else. "Everything which is predicated [only] by participation. For a species is said to participate in a genus, and an individual in a species."<sup>33</sup> If these are cases of participation, as Thomas has again reminded us here, they are also paradigms for univocal predication.

As Thomas also explains within this same chapter, what is predicated of different things in terms of priority and posteriority is not predicated of them univocally.

because he is goodness itself, creatures are said to be good by participation because they have goodness.

32. "Uno modo quasi existens de substantia participantis sicut genus participatur a specie; hoc autem modo esse non participatur a creatura: id enim est de substantia rei quod cadit in eius definitione, ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus neque est differentia. Unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei, et ideo alia quaestio est 'an est' et 'quid est'; unde, cum omne quod est praeter essentiam rei dicatur accidens, esse, quod pertinet ad quaestionem 'an est', <est> accidens" (Leon. 25.2.214:51–215:63). Cf. Thomas's reply to objection 2: "... esse est accidens, non quasi per accidens se habens, sed quasi actualitas cuiuslibet substantiae..." (Leon. 25.2.215:88–90). Cf. Quodlibet 12, q. 4, a. 1: "Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia. . . . Et ad id quod Hilarius dicit, dico quod accidens dicitur large omne quod non est pars essentiae, et sic est esse in rebus creatis, quia in solo Deo esse est eius essentia" (Leon. 25.2.404:27–37). Cf. *In IV Met.*, lect. 2, p. 155, n. 558.

33. Ed. cit., p. 33, cited above in n. 9.

Thus, as we have already seen, being (*ens*) is not predicated univocally of substance and of accidents. And as Thomas continues, nothing can be said of God and other things as if they were on the same level, but only according to priority and posteriority. Therefore, while names such as being (*ens*) and good are said of God essentially, they are predicated of all else only by participation. Hence, Thomas concludes once more, nothing can be said univocally of God and of other things.<sup>34</sup>